Quæ autem paupertas in hoc casu sufficiens sit, ut pauper fori Ecclesiastici electione gaudere possit: judicis erit in arbitrio, † ut in terminis d. l. unic. C. quando Imperat. inter pupil. & vid. etiam hodie te- net Gregor. Lopez in l. 20. tit. 23. par. 3. gloss. 2. Didac. Covarr. pract. d. c. 7. n. 3. in fin. Castillo controvers. lib. 3. d. cap. 25. n. 15. Jacobus Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 65. per tot. maximè n. 7. Pro- cedereque etiam in habente suitationem, non tamen pro sui qualitate, & conditione decentem; pluribus relatis notat Emmann. Barb. in remission. ad leg. Reg. Lusitan. lib. 3. tit. 5. §. 3. n. 9. 10. 11. & 12. Francisc. Vivi. decif. 521. n. 16 lib. 4. Idque verum in specie, & casu nostro erit, cum & tunc favor piæ causæ versetur, ut latè quæst. 4. n. 40. 41. & seqq. ostendimus.

Quoad primum tamen desideratum requisitum ad d. l. unic. C. quando Imper. inter pup. & vid. mate- riam, unum satis notatu dignum, quod post hæc scripta per Sabaudia Senatum judicatum apud An- ton. Fabr. definit. lib. 3. tit. 13. de fini. unic. reperi; non potui non adicere. Viduam nempe pro dotis repetitione adversus pupilos agentem † habere Se- natum primum Judicem posse, cum dupliciti fruatur privilegio, personæ scilicet, & rei, in quo pupillum personæ tantum favore gaudentem excedit.

Utrum pauper qui satisfare non potest, nec fidejussorem invenit, quando satis- datio requiritur, juratoriam cautionem præstando satisfaciat?

### S U M M A R I U M.

- 1 Juratoria cautio non sufficit ubi lex satisfactionem re- quirit, etiamsi ob impotentiam, vel paupertatem satisdatio præstari non possit, & num. 2. & seqq. Contra, n. 13. & seqq.
- 2 Præceptum legis debet in specifica forma adimpleri; ib. d. n. 2. intellige ut n. 16 & 37.
- 3 Cautio juratoria non dicitur sufficiens, neque idonea cautio, ubi præcipue de necessitate, & de substan- tia actus præstanda est, & n. 4.
- 4 Satisfatio in usufructu est de substantia actus, requiri- turque pro forma, nec juratoria sufficit in eo cau- tio.

- Contra n. 29. 33. & seqq. usque ad n. 38. intellige ut n. 30.*
- 6 *Naturalia non mutantur ob paupertatem, nec ejus ratione potest à substantia rei, vel actionis redi.*
- 7 *Intellectus ad text. in d. Authent. Quæ supplicatio. C. de precib. Imperat. offerend. Et an in ejus casu juratoria cautio locum habeat? & n. 26. & 45.*
- 8 *Intellectus ad text. in l. 4. tit. 21. lib. 4. novæ Reg. Collect. & ad leg. 2. & 19. eod. tit. & lib. & n. 9. 10. 28. 40. 44. & 45.*
- 11 *Et ad tex. in l. 2. tit. 3. lib. 2. forileg. & n. 40.*
- 12 *Et adl. 6. tit. 4. par. 3. vers. E despues que los Juezes, & in l. 23. tit. 7. libro 3. novæ Reg. Collect. & n. 40.*
- 13 *Cautio juratoria sufficit quoties ob paupertatem satisfatio cum fidejussoribus, vel pignoribus præstari non potest, etiam quando voluntarie quis fidejussionis nexui se adstrinxit, etiamque in actu jurato, & sive à lege, sive ab statuto satisfatio requiratur.*
- Et tam in actionibus bonæ fidei, quam stricti juris, num. 19.*
- Et tam in civilibus, quam in criminalibus, n. 20.*
- 14 *Fidejussorem inventire, in quolibet difficile est.*
- 15 *In paupere impossibile plenè reputatur. Difficultas magna impossibilitati comparatur, ibid.*
- 16 *Lex satisfactionem requirens, modò fidejussor haberi possit, intelligi debet.*
- 17 *Impotentia fidejussorem inveniendi, per juramentum probatur. Et qualiter præstandum sit?*
- 18 *Pauper qui ad cautionem juratoriam admitti desiderat, duplex præstare debet juramentum; alterum de potentia inveniendi fidejussorem; alterum de observando omnia ad quæ tenetur.*
- 21 *Maritus de non offendendo uxorem, quando ab eo tinet uxor propter illius sævitiam, vel aliam causam offendi, caverre tenetur.*
- Et similiter inimicus inimico, qui timet ab eo offendiri, ibid.*
- 22 *Maritus, vel inimicus pauper, cautionem juratoriam præstando de non offendendo, si bona, & honestæ famæ sit, satisfacit: secùs si depravatae, & num. 23.*
- 24 *Quando cautio juratoria de non offendendo, sufficiens sit, Judicis relinquitur arbitrio.*
- 25 *Intellectus ad text. in l. 1. tit. 20. lib. 4. novæ Reg. Collect.*
- Supplicans a sententia revisionis, an cum cautione juratoria, si ob paupertatem fidejussores quingeniarum duplarum non inveniat, admittatur? ibid. & n. seqq. usque ad n. 40.*
- 27 *Cautio juratoria an ubi de arctando aliquem ad dandum agitur, sufficiat? & n. seqq. usque ad num. 33.*
- 31 *Credi non debet ei, cuius sunt reprobari mores.*
- 32 *Intellectus ad text. in l. Continuus, 137. §. Il- lud, D. de verb. oblig.*
- 34 *Omissio ejus quod est de substantia, vel forma, actum annullat.*
- 35 *U/iusfructarius poterit usumfructum habere, frustusque suos facere non data satisfactione si petita non sit.*
- 36 *Cautio juratoria, quando fidejuberi non potest, in locum fidejussoriæ cautionis succedit, ejusque naturam sapit.*
- 37 *Propter omissionem formæ, si impleri non valet, non vitiatur actus sufficique eo modo quo potest impleri.*
- 38 *Regium Senatorem recusans certam debet deporre pecunia quantitatem, amittendam, si recusationis causam non probaverit.*

- 39 *Pauper hoc in casu summam aliquam deponere non tenetur, sufficique si pro ea se obliget solutum cum possit, si in recusationis articulo vietus fuerit.*
- 40 *Intellectus ad text. in l. Si constante, 25. §. Quoties, D. solut. matrimon. in l. Postquam, 5. §. Imperator, in fin vers. Possessio autem, D. ut legat. seu fideicommis. nom. cavet, & ad text. in l. Filiusfam. 117. §. Divi, el 1. vers. Idem Principes, D. de legat. 1. & n. 42. 43. & 44.*
- 41 *Intellectus ad text. in l. 2. C. de tut. & curator, qui sat. non ded.*
- Cautio juratoria an admittatur ubi quis alieno nomine agit, aut vult ad aliquod officium admitti? ibid.*
- 42 *Et an ubi aliter utrique parti potest esse consultum? & n. 44 & 45.*
- 45 *Executione sententiae arbitrii, à qua fuit appellatum, vel in alio casu, qui executionem meretur, ex eo quad eam petens satisfare cum fidejussoribus non possit, retardanda non est: sed si super re immobili petatur: cautione juratoria præstata; si super mobili, vel pecunia; facta depositione apud probum virum, qui de fructibus respondeat executionem petenti, fiet.*

## QUESTIO LIII.

**U**bi lex ad aliquem actum satisfactionem requirit, juratoriam cautionem, non sufficere; sed necessariò satisfactionem fore, præstandam, ab eaque paupertatem, vel impotentiam non excusare; probant text. in l. Si constante, 25. §. Quoties, D. solut. matrimon. ubi maritum in termino pro dote restituenda satisfare adstrictum, nec satisfare valentem, ad restitutionem statim deducto interusurio medii temporis condemnandum, cavetur, notatque in specie ( post Vincent. de Franc. quem allegat, licet illum in loco ab eo relato non invenerim ) Pym. Maur. de fidejussor. part. 1. sect. 3. in præludiis, cap. 20 alias 29 n. 3. folio miki 137.

Probat etiam prædictam sententiam text. in l. 21. C. de tutor. & curator. qui sat. non ded. ubi sic statuant Imperatores Valer. & Gal. Eum tutorem, qui supereft, si secundum Præsidis Provinciæ præceptum, & juris formam satis non dat, removeri à tutela, si noxia hoc faciat, sive infamia: si fraude, etiam cum nota aditus Provinciæ Rector jubebit. Ex quo, tutorem omnino satisfare debere, nec satisfacere juratoriam cautionem præstando, licet ob paupertatem satisfare non possit, sed à tutela tunc absquè nota removendum constat, traduntquæ in specie ( post alios quos adducunt ) Roland à Valle conf. 43. n. 20. lib. 2. & Petr. Barbos. in l. Divortio, 8. §. Interdum, n. 27. vers. Est tamen, D. solut. matrimon.

Probant præterea assertionem præfatam text. in l. Filiusfam. 117. §. Divi, el 1. vers. Idem Principes, D. de legat. 1. & in l. Postquam, 5. Imperator, in fin. versic. Possessio autem, D. ut legat seu fideicom. nom. caveatur.